
МОУ «Морозово-Борковская СШ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

1.09.2016                            № 70 

«Об утверждении  плана мероприятий («дорожная карта») по обеспечению введения федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее-ФГОС образования обучающихся с ОВЗ) в 

МОУ «Морозово-Борковская СШ» 

 

В соответствии с Планом действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), утвержденным Министром образования и науки Российской Федерации №ДЛ-

5/07вн от 11.02.2015г. и Постановления администрации муниципального образования – Сапожковский муниципальный 

район Рязанской области № 190 от 18 августа 2016 года «Об утверждении муниципального  плана мероприятий 

(«дорожная карта») по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного 

образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее-ФГОС 

образования обучающихся с ОВЗ) на территории Сапожковского муниципального района,  в целях поэтапного введения 

федеральных государственных образовательных стандартов для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в МОУ «Морозово-Борковская СШ» район Рязанской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать рабочую группу образовательной организации по введению ФГОС обучающихся с ОВЗ с 01.09.2016г  

2. Разработать и утвердить план мероприятий («дорожная карта») по обеспечению введения федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее-ФГОС образования обучающихся с ОВЗ) в 

МОУ «Морозово-Борковская СШ» согласно приложению.  



3. Разместить «дорожную карту» на сайте МОУ «Морозово_Борковская СШ».  

4. Привести локальные акты МОУ «Морозово-Борковская СШ» в соответствии с ФГОС образования обучающихся с 

ОВЗ. 

5.  Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации для работников МОУ «Морозово-Борковская СШ» по 

работе с обучающимися с ОВЗ.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя директора по УВР Черкасову Н. 

Ф. 

 

 

            Директор школы _____________________ /Л. В. Кузнецова/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Приказу МОУ «Морозово-Борковская СШ» 

от   1.08.2016 г.                № ____ 

План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению введения федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (далее-ФГОС образования обучающихся с ОВЗ) в МОУ «Морозово-

Борковская СШ» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные  

I. Создание нормативно-правового, методического и аналитического обеспечения введения ФГОС с ОВЗ с 

сентября 2016 года 

1.1 Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих 

введение ФГОС ОВЗ:  

- разработка и утверждение плана действий по обеспечению 

введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ; 

- определение состава рабочей группы по реализации плана; 

- разработка плана-графика введения ФГОС ОВЗ; 

- изучение информационно-методических и инструктивных 

материалов; 

сентябрь 2016 г. Администрация 

школы 

 

1.2 Проведение мониторинга готовности общеобразовательного 

учреждения к введению ФГОС обучающихся с ОВЗ. 

Сентябрь-

октябрь 2016 г. 

Администрация 

школы 

II. Организационное, материально-техническое обеспечение введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ 

2.1 Проведение заседаний рабочей группы по введению ФГОС 

образования обучающихся с ОВЗ. 

с сентября 2016 

г. 

 

2.2 Участие в семинарах, совещаниях, организованных по вопросам 

введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ. 

постоянно  

2.3 Создание в МОУ «Морозово-Борковская СШ» условий для 

введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ. 

с сентября  2016 

г. 

Администрация 

школы 

2.4 Поэтапное введение ФГОС образования обучающихся с ОВЗ. постоянно Администрация 

школы 

III. Кадровое обеспечение введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ  



3.1 Анализ кадрового состава педагогических работников, 

необходимых для введения ФГОС образования обучающихся с 

ОВЗ. 

сентябрь 2016 г. Администрация 

школы 

3.2 Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих 

и педагогических работников общеобразовательных организаций 

по вопросам введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ: 

- составление плана – графика повышения квалификации 

руководящих и педагогических работников общеобразовательных 

организаций по вопросам введения ФГОС образования 

обучающихся с ОВЗ; 

- оформление заявок на проведение курсов повышения 

квалификации. 

постоянно (по 

мере 

необходимости) 

Администрация 

школы 

3.3 Привлечение специалистов, необходимых для реализации ФГОС 

образования обучающихся с ОВЗ. 

по мере 

необходимости 

Администрация 

школы 

IV. Финансовое обеспечение введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ 

4.1 Изучение и использование методических рекомендаций 

Минобрнауки России по реализации полномочий субъекта 

Российской Федерации по финансовому обеспечению прав 

обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного 

образования в условиях введения ФГОС образования 

обучающихся с ОВЗ. Учет рекомендаций при формировании 

бюджета на очередной финансовый год. 

2016-2017 гг. Администрация 

школы 

V. Информационное обеспечение введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ 

5.1 Информирование педагогических работников и общественности 

по вопросам введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ. 

постоянно Администрация 

школы 

5.2 Информационное сопровождение введения ФГОС образования 

обучающихся с ОВЗ на сайте МОУ «Морозово-Борковская СШ». 

постоянно Администрация 

школы 

5.3 Организация сетевого взаимодействия с ОГБОУ, ОО по вопросам 

введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ. 

постоянно Администрация 

школы 

 

 
 


